H O M E R I

O D Y S S E A E L I B R I V I I I ,

Francisco Florido Sabino interprete,

A D F R A N C I S C U M V A L E S I V M ,

Galliarum Regem Christianissimum.

Lutetiae apud Vascofanū 1545 cum priuilegio.

Alberti Lollij.

J. H. D. M. D. H.

W. W. D. M. D. H.

FRANCISCO VALESIO GALLIA-
RVM REGI CHRISTIANISSIMO

Franciscus Floridus Sabinus S. P. D.

Emper existimauit, Regum Rex
præstantissime, eos homines sum-
ma laude dignos esse, qui ut ma-
gis re q̄ nomine cæteris se anima-
tibus præstisſe ostenderent, flu-
xum atque umbratile mortalis uitæ spaciū alii-
quo immortalī opere edito fulciantes, aliquando
se uixisse testati sunt. Cū enim solis hominibus ra-
tione uti posse concessum sit: illi certè quibusuis
pecudibus stupidiores uideri debent, qui mortali
tantū corpori inseruientes, suum nomen mise-
rè obscurare, quām immortalem animum propo-
sit is etiam gloria præmiis exornare malunt: cū na-
turam ipsam etiā in pinguioribus rudium animis
nōnullas querēdæ apud posteros (quoad eius fie-
ri possit) immortalitatis scintillas posuisse, plurimis
indiciis cognoscamus. Verū cum iis qui opus
aliquid uiro dignum perficere conātur, uaria sint
ad id consequendū proposita: qui certè altiore in-
ter homines animo antecellūt, aut ad summos ho-
nores, imperiāque in capeſſenda Republica, aut ad
doctrinæ studia totis se uiribus conferunt. Quo-
rum cum maximè laudandi sint, qui egregiis ope-
ribus illustres, plurimum sibi, suis ciuibus, orbique

profunt, dum aut Republicas prudenter admi-
nistrent, aut imperia bellicis artibus proferūt, pro-
latāue tutātur: summam tamen etiam literarū stu-
diosos laudē promereri par est: tum quōd aliorum
res gestas tradunt memoriae hominū sempiternā:
tum quōd ipsi plurimū per se nobis ad omne ui-
tae genus expurgandum poliendumq; conferunt.
Qua in re nō me latet, uix satis inter doctos con-
stare, quōdnam scriptorum genus aliis anteceren-
dū existiment. Ceterū si rem ipsam propius spe-
ctemus, nemo sanè meo iudicio pudenter eam lau-
dem poëtis præcipuè tribuendam esse negauerit.
Nam ut omnia diligentius queramus: siue ex eru-
ditione, quæ magnam nobis affert utilitatem, siue
ex uictestate, scriptorū excellētiā metiri uelimus;
utrumq; in poëtis longè clarius quām in aliis eni-
tescere uidemus. Quid enim, obsecro, humanæ ui-
tae utilius, magisq; expetendum, quām poëtarum
scripta dicere audebimus? cū non modo omnium
scientiarum uestigia in iis inueniantur, sed ab iis o-
mnium doctrinatū scaturigines affatim effluxisse
nemo sit qui ambigat. nā ea quæ ad instituendos
hominū animos pertinēt, in poëtis, ut si usquā in
aliis, ubertim inueniūtur: receptumq; est, nō mo-
dō atate prouectiorum animos, sed etiam puero-
rum ora, assidua poëtarum lectione esse formāda.
Iā quæ ad antiquitatē attinēt, ita per se sunt conspi-
cua, ut longiorem orationē nō desiderent. Enim
uero supra Orpheum, Musæum, Hesiodum, Ho-
merumq;

merūq; nullos in literis, modò paulo excellētiores (Hebræos tātūm excipio) floruisse uidebimus, cū ipsi potius primi uitam hominū nō mediocriter illustrarint, uel hoc ipso quauis admiratione maiores, quōd ab ipsis statim poēticā initii in ea eminētissimi fuerint. Itaq; quo tempore *Orpheus* inter homines excellere cœpit, & sacrificia nobis primus ostēdit, & à cædibus abstinentum esse docuit. *Musæus* elegātissimis carminibus morborum nobis curationes, oraculaq; dedit. Hesiodus terræ culturā, fructuū tēpora, arationēsq; diuinis carminibus cōplexus est. *Homerus* quoq; iis longè melior, ex eo immortalē gloriā est consecutus, quōd bona utiliaq; docuit, heroū uirtutes, militarisque disciplinæ peritiam, ac omniū ferè quæ in uita humana accidere possunt, exēpla quodā quasi oraculo nobis ostēdes: quasi peculiare sit poētarū, præclara mortalibus documēta cū singulari poēmatū elegātia suppeditare: quod & uerissimē Aristophanes in Rānis testatur. Quocirca cum tantum fructus ex poētarū lectione percipi uideamus, quis neget eorum scripta assidue esse manibus tereda? quis autem non ex iis optimū quenque esse diligendum affirmet? His de causis cum & ipse inter bonarum literarum candidatos iandiu nomen dederim, earumq; initia à poētis pro mei ingenii captu hauserim, tantam me in eis excellentiam inuenisse fateor, ut etiam ad maturiorē atatem prouectus, ab assidua illorum lectione diduci nullo mo-

do potuerim. Quo in negocio cū duos mihi p̄cipuos, Homerum ac Virgilium, quasi duces proposuerim: (hi enim reliquos omnes tam Gr̄ecos q̄ Latinos poētas lōgo post se interuallo reliquerūt) sicut eorū utrūq; à doctis omnibus miris ad cœlum laudibus extolli summopere gaudeo, ita non parum dolet mihi, longe disparē esse nostris temporibus utriusq; fortunā. Cu enim gr̄ecæ latīnæq; literæ in uniuersis ferme Europæ partibus quæ Turcarum imperio non accesserunt, mirificè florēat, Virgiliiq; scripta in omniū ore sint, omnium manibus terantur: Homerum pauci ferē, neque ut tantum poētā decet, attingere audēt, nempe quod minor sit (ut arbitror) eorum copia, qui Gr̄ecis, q̄ eorū qui Latinis literis sunt imbuti. quo sit ut in tanto bonarū literarum prouentu, uehemēter doleam, Homerum, à quo ceu perēni fonte, ut inquit Ouidius, poētarū ora Pieris aquis irrigantur, frigidius hominū manibus cōtractari. Quamobrem licet minimē dubitem, Homeri gloriam non ē mediocriter doctorum, sed ex eruditissimorum (qui pauci semper fuerunt) commendatione, ad sumnum gradum peruenisse: quoniam tamen nihil eius operibus elegantius, nihil doctius, nihil magis uariū, ipsiq; rerū naturæ similius existimo (quæ faciūt ut illius lectione supra modū oblecter) utrūq; eius poema Latinis carminibus reddere constitui, ut etiā mediocri eruditione p̄diti, aureas diuini poētæ sententias, ingeniosaq; figuræ, occultæ tamen

mē doctrinā referta, mirumq; in cōtexendis ope-
ribus artificium percipere ualeant. ex quo & illud
fieri cuperem, ut pleriq; meorum carminū lectio-
ne, siquid mōdō illis elegās exprimere ualui, tāto
Homeri desiderio accēderētur, ut ad ipsum se to-
tos cōferrēt, ipsa poēta mysteria longē melius ex
proprio fonte, quam ex nostrā musæ riuulis hau-
stuti. Cum itaq; Odysseæ manū primitū admoli-
rer, octo eius libris absolutis, ubi ad Vlyssis narrā-
tionū principium peruenī, summā illis manū im-
ponere, eorumq; lectionem omnibus communica-
re decreui. In quibus si non pœnitenda me ope-
ram collocasse, ex doctorū iudiciis intelligam, erit
eius sperem nōstram operam non omnibus in po-
sterum fore inutilem. Cæterū hosce Homeri li-
bros in lucem datus, cuinam potius illos, q; tibi,
Rex præstantissime, nuncuparem, in mentē mihi
tēnire nō potuit. Nam Rege dignū opus, quippe
regalis tum belli peritia, tum summa in rēbus aliis
uirtutis & prudentiæ exemplis refertū, cuinā ma-
gis q; eximio, omnib;que uirtutibus ornatissimo
Regi, erat inscribendū. Huc accedit, quod bonarū
literarum studiis ita es deditus, ut té de iis mirè so-
licitum, nullis unquam occupationib; ab illis di-
duci posse animaduerterim. Quamobrem nec mi-
randum est, si tam singulare in iis iudicium es asse-
cūtus, ut nullus sit neque Græcus neque Latīhus
cuiusuis argumenti scriptor, de quo nō rectissimē
sententiam ferre queas: quod uix pauci in bonis li-

teris à pueritia uer sati potuere consequi. Nā Græcis præcipue literis tam impensè iam inde ab adolescentia fauisti, ut maximum earum seminariū contra ineptorum quorundā latratus in Gallia, ob eam studia iam omnibus nationibus suspicienda, tuis auspiciis sit excitatum: atque ut uberiorē doctis Græcorum auctorum copiam suggereres, plurima indidē exemplaria magno impēdio in tuam bibliothecam colligēda curaueris. Qua in re Ptolemæū Philadelphum Aegypti regem, qui & ipse copiosam bibliothecā instruxit, proculdubio uicisti. Quod enim ille integris adhuc, nullāmque ruinam passis auctoris, facile præstare potuit: maiore ipse tum sumptu tum etiam industria perfecisti: hoc quoque nomine illi citra cōtrouersiam anteferēdus, quod quæ ille in paucorum usum, & eorum tantum qui Aegyptum inuiserēt, collegerat: uniuersis ipse & ubiq̄ uiuentibus impartiri conaris, dū Græcis typis (quibus nihil unq̄ in eo gente pulchrius, nihil elegatius, nihil deniq̄ absolūtius uisum esse censeo) tuo iussu formatis, tot summorū hominū labores in lucē prodire cœperunt. Quo nomine plurimum tibi debet Eusebius Cæsariensis: qui cū per multa secula exul ac penè uetus state absūptus delituisset, nunc demum te iubente inuulgatus, per doctoru ora cū magna tua laude passim uolitat. Quod ut in reliquis efficias, tot excellentes auctores in tuo Musæo rediuiui, summis à te precibus cōtēdūt, si modò (quod aiūt) currenti